
Ail-o 

COMUWE DI PERLA 
"0149VCIA q» SIRACUSA) 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

N. 48 del 15/12/2014 

OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione per la gestione associata della nomina del 
medico dell'Ente e analisi cliniche strumentali da trasferire all'Unione dei Comuni Valle degli 
Iblei. 

L'anno duemilaquattordici, il giorno quindici del mese di dicembre, alle ore 19:30, e 
seguenti, nella sala delle adunanze del Consiglio di questo Comune, alla seduta di inizio 
disciplinata dal comma 1 dell'art. 30 della L.R. 06.03.1986, n. 9 in sessione ordinaria poiché è 
stata partecipata ai Signori Consiglieri norma dell'art. 48 dello stesso ordinamento risultato 
all'appello nominale: 

CONSIGLIERI presenti CONSIGLIERI presenti 

1) Uno Sebastiano Mario SI 8) Fisicaro Sebastiana NO 
2) Pisasale Moreno SI 9) Di Giorgio Fernando SI 
3) Lo Monaco Lina SI 10) Giansiracusa Rossana SI 
4) Lo Monaco Vincenzo SI 11) Spagnuolo Laura Grazia SI 
5) Costanzo Sebastiano SI 12) Coffa Santo NO 
6) Garro Sebastiano SI 
7) Palermo Michele SI 

Assegnati n.12 	In carica n 12 	Assenti n. 02 	Presenti n. 10 

Risultato legale, ai sensi del citato comma dell'art.30 della L.R. 06.03.1986, n.9 il numero degli 
intervenuti, assume la presidenza il Dr. Uno Sebastiano Mario nella qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale. 
Partecipa il Segretario Dott.Sebastiano Grande. 
Sono presenti il Sindaco e gli Assessori , Rossitto E., Raudino F. e Lo Monaco L. 

La seduta è pubblica. 
Ai sensi dell'art.184 ultimo comma dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei 
Consiglieri: Costanzo Sebastiano, Lo Monaco Vincenzo, Spagnuolo Laura Grazia. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto che, ai sensi dell'art.53 della Legge 8 gennaio 1990, n.142, recepito dalla L.R. n.48/91, sulla 
proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso: 

-Il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole; 
-Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere favorevole; 
I) Inizio 1° comma, ripresa 2° comma, prosecuzione 4° comma. 



IL PRESIDENTE 

Da lettura della proposta di deliberazione al punto 5) dell'ordine del giorno "Approvazione schema di 
Convenzione per la gestione associata della nomina del medico dell'Ente e analisi cliniche 
strumentali da trasferire all'Unione dei Comuni Valle degli Iblei". 

Relaziona la proposta il Sindaco e asserisce che è volontà degli Enti individuare una figura professionale 
unica che consenta di risparmiare a parità di servizi. 
In assenza di interventi si passa alla votazione. 
Consiglieri presenti e votanti n. 8- Assenti n. 4 (Palermo M.,Coffa S., Fisicaro S., Pisasale 
Voti favorevoli n.8. 
La proposta è approvata all'unanimità. 
Si procede con la doppia separata votazione per dichiarare l'immediata esecutività dell'atto. 
Presenti e votanti n. 8 — Voti favorevoli n.8 
La Proposta è approvata all'unanimità. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

-VISTA la proposta di deliberazione il cui testo è trascritto nel documento allegato che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, 
-FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi 
provvedere in merito; 
-SENTITO il Segretario Comunale; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali — D.Lgs. n. 267/2000; 
-VISTO lo Statuto Comunale; 
-VISTO il vigente 0.1tEE.LL. 
-CONSIDERATO che in ossequio al disposto di cui all'art. 12 della L.R.2000 sono stati esi dai 
Responsabili degli uffici competenti i prescritti pareri; 
-VISTA la superiore votazione; 

DELIBERA 

1) Di approvare la proposta all'oggetto: Approvazione schema di Convenzione per la gestione 

associata della nomina del medico dell'Ente e analisi cliniche strumentali da trasferire all'Unione 

dei Comuni Valle degli Iblei" nel testo allegato alla presente che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento. 

2) DI DICHIARARE, ai sensi della L.R. 44/91- art.12 — comma 2, l'immediata eseguibilità della 

presente deliberazione . 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. del 	 

OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione per la gestione associata della 
nomina del medico dell'Ente e analisi cliniche strumentali da trasferire all'Unione 
dei Comuni Valle degli Iblei. 

PREMESSO: 
che ai sensi dell'art. 26 della L.R. 48/91, dell'art. 32 del D Lgs. 267 /2000 e in virtù del 
rinvio dinamico operato dalla legislazione siciliana con l'art. 37 della L.R n. 7/92, è stata 
costituita l'Unione dei Comuni "Valle degli Iblei" per la gestione unitaria di servizi; 
che all'art. 8 del vigente Statuto dell'Unione è previsto che il trasferimento delle 
competenze è deliberato dai singoli Comuni appartenenti all'Unione e si perfeziona a 
seguito di apposita deliberazione consiliare di recepimento; 
VISTA la nota prot. n. 511/UC del 30.10.2014 assunta al protocollo generale del Comune 
al n. 8036 del 03.11.2014 con la quale l'Unione dei Comuni "Valle degli Iblei" ha 
trasmesso, per gli adempimenti consequenziali, la delibera della Giunta dell' Unione dei 
Comuni n. 24 adottata nella seduta del 04/09/2014 avente ad oggetto: Approvazione 
schema di Convenzione per la gestione associata della nomina del medico dell'Ente e 
analisi cliniche strumentali da trasferire all'Unione dei Comuni Valle degli Iblei; 
VISTO il suddetto schema di Convenzione, il quale deve essere approvato anche dal 
Consiglio dei Comuni facenti parte dell' Unione; 
CONSIDERATO che il citato schema di Convenzione è stato approvato dalla Giunta 
dell'Unione dei Comuni "Valle Degli Iblei" con delibera n. 24 del 04/09/2014 e che 
conseguentemente deve essere adottato da tutti i Comuni appartenenti alla stessa nel 
testo che si allega (Alleg. A) ; 
RITENUTO APPROVARE il suddetto schema di Convenzione, allegato alla presente 
proposta di deliberazione come parte integrante e sostanziale della stessa "Allegato A" ; 
ACCERTATA la competenza del Consiglio Comunale in merito all'adozione del presente 
provvedimento; 
VISTO l'art. 4, comma 3, della L. 142/90, recepito con I art. 1, lett. a), della L.R. n. 
48/91e modificato con l'art. 1 della L. R, n. 30/2000; 
SENTITO il Segretario Comunale; 
VISTO il vigente OREELL, e relativo regolamento di esecuzione; 

SI PROPONE 
LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1) Di approvare lo schema di Convenzione per la gestione associata della nomina del 
medico dell'Ente e analisi cliniche strumentali da trasferire all'Unione dei Comuni 
Valle degli Iblei come approvato dalla sua Giunta con delibera n. 24 del 
04/09/2014. 

2) di autorizzare il Sindaco o suo delegato a firmare la Convenzione. 
3) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di 

provvedere. 

Il Sindaco 
Dott. Michelange 	siracusa 



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica 
(art. 53, legge 142/1990 come recepito dalla I.r. 48/1991 e ss.mm.ii. e art. 147 bis, Gomma 1, d.lgs. 267/2000 come recepito 
dall'art. 6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 2/2013) 

X Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azione 
amministrativa. 

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE per 
prot. 	del 	che si allega. 

la motivazione 	di cui 	al la nota 

Perla, -1 

    

IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 

A  

L. 
Parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile 

(art. 53, legge 142/1990 come recepito dalla I.r. 48/1991 e ss.mm.ii. e art. 147 bis, Gomma I, d.lgs. 267/2000) 

7' Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota 
prot. 	 del 	 che si allega. 

o Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio de l'Ente. 

Ferla,~ 
IL RESPONSABILE SETTTORE FINANZIARIO 

t I 09911V9vE TERLA 
dROVINCIA DISIMCVSfil 

 

 

    

SETTORE AFFARI GENERALI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: Approvazione dello schema di Convenzione per la gestione associata 
della nomina del medico dell'Ente e analisi cliniche strumentali da trasferire 
all'Unione del Comuni Valle degli Iblei 

Nia gramsci 13, 96010 — Terra 
Teefwg0931/870136 

4Ne6: www.comuneferfa.sr.it  - Ematt siniaco@comuneferfa.srit 



C0911 V9VE FER4/1 
npVINCD1 DISnitCVS.,1 

**•**•**** * ******** 

Parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile 
(art. 53, legge 142/1990 come recepito dalla In 48/1991 e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma I, d.lgs. 267/2000) 

Atti produttivi di effetti diretti sulla situazione economico-patrimoniale 

71 Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria 
come da prospetto allegato. 

Si attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del d.l. 78/2009, convertito nella I. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica. 

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE di regolarità contabile e non si appone l'attestazione della 
copertura finanziaria, per la motivazione di cui alla nota = rot.  del  che si 
allega. 

Ferla ,  IO/à tfill IL RESPON A I E SETTORE FINANZIARIO 

ALLEGATO UNICO ALLA DELIBERAZIONE DEL C.C. n. 

Visto:l'Assessore delegato 	 Il Segretario Comunale 

del 

'Via granisci 13, 96010 — Tedi 
reefa3G0931/87013 6 

Web: wunacomunaferksr it - EmaiE sindaco@comunaferfa.srit 



CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA NOMINA DEL 
MEDICO DELL'ENTE E ANALISI CLINICHE STRUMENTALI DA 
TRASFERIRE ALL'UNIONE DEI COMUNI VALLE DEGLI IBLEI. 

L'anno Duemilaquattordici il giorno 	  del mese di 	 
presso la sede dell'Unione dei Comuni Valle degli Iblei 

TRA 

l'Unione dei Comuni "Valle degli Iblei", rappresentata dal Presidente pro-tempore 
  nato a   II   Elettivamente 
domiciliato presso la sede dell'Unione stessa, 

E 

Il Comune di Buccheri, in persona del Sindaco 	  nato a 
 il domiciliato per la sua carica elettiva presso il 
Comune di Buccheri il quale interviene nel presente atto in forza della Delibera Consiliare 
a del •• 

il Comune di Buscemi, in persona del Sindaco 	  nato a 
 il domiciliato per la sua carica elettiva presso il 
Comune di Buscemi il quale interviene nel presente atto in forza della Delibera Consiliare 
a. del  

R Comune di Canicattini Bagni, in persona del Sindaco 	  nato a 
 il domiciliato per la sua carica elettiva presso il 
Comune di Canicattini Bagni il quale interviene nel presente atto in forza della Delibera 
Consiliare n del  

il Comune di Cassaro, in persona del Sindaco 	  nato a 
domiciliato per la sua_carica elettiva presso il 

Comune di Cassaro il quale interviene nel presente atto in forza della Delibera Consiliare 
n. del  

il Comune di Ferla, in persona del Sindaco 	  nato a 
 il domiciliato per la sua carica elettiva presso il 
Comune di Perla il quale interviene nel presente atto in forza della Delibera Consiliare n. 
 del •• 

il Comune di Palazzolo Acreide, in persona del Sindaco 	 nato a 
 il  domiciliato per la sua carica elettiva presso il 
Comune di Palazzolo Acreide il quale interviene nel presente atto in forza della Delibera 
Consiliare n  del  



il Comune di Sonino, in persona del Sindaco 	  nato a 
 il domiciliato per la sua carica elettiva presso il 
Comune di Sonino il quale interviene nel presente atto in forza della Delibera Consiliare n. 
 del • 

PREMESSO 

Che ai sensi dell'art. 26 della L.R. 48/91, dell'art. 32 del D.Lgs. 267/2000 e in virtù del 
rinvio dinamico operato dalla legislazione siciliana con l'art 37 della LR. n. 7/92, è stata 
wstituita l'Unione dei Comuni "Valle degli Iblei" per la gestione unitaria di servizi; 
che all'art. 8 del vigente Statuto dell'Unione è previsto che il trasferimento delle 
competenze è deliberato dai singoli Comuni appartenenti all'Unione e si perfeziona a 
seguito di apposita deliberazione conciliare di recepimento; 
che con le surriddamate Deliberazioni Consiliari, i Consigli Comunali di Buccheri, 

Canicattini Bagni, Cascarci, Perla, Palazzolo Acreide e Sortino hanno apprmato il 
erto all'Unione il compito di nomina del Medico dell'Ente e delle analisi ciniche 

stmmentali, approvando nel contempo il relativo schema di convenzione; 
Atte con Delibera n. 	 del 	  il Consiglio dell'Unione dei Canna' 

alle degli Iblei ha accettato il trasferimento delle attività in argomento approvando nel 
il medesimo schema di convenzione; 

l'oggetto della presente convenzione è quello della NOMINA DEL MEDICO DELL'IUTE E 
AIMAUSI CLINICHE STRUMENTALI DA TRASFERIRE ALL'UNIONE DEI COMUNI VALLE DEGLI IBLE 
attraverso idonee norme convenzionali; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

i sottoscritti comparenti nella loro qualità dí Sindaci pro tempore dei Cornuti di 
Buscemi, Canicattini Bagni, Cassaro, Perla, Palazzolo Acreide e Sortino e il 

-"Presidente pro tempore dell'Unione dei Comuni Valle degli Iblei si stipulano i seguenti 
e condizioni che si riportano: 

Art.1 - Premessa 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 - Oggetto 

Con la presente Convenzione i Comuni di Buccheri, Buscemi, Canicattini Bagni, Cassaro, Perla, 

Paiamolo Acreide e Sortino conferiscono all'Unione "VALLE DEGLI IBLEr l'esercizio in fama 

2Esociata delle politiche per la sicurezza nei luoghi del lavoro, che si estrinsecano nella nominadel 

Medico competente nonché per gli esami clinici e di laboratorio strumentali e pertanto nel reletivo 

coordinamento e organizzazione del servizio fino alla scadenza della durata dell'Unione. 



Art. 3 - Modalità di esercizio della funzione conferita 

La gestione unitaria del servizio affidata all'Unione viene esercitata mediante la nomina di un 

medico abilitato che dovrà: 

a) Effettuare accertamenti sanitari (sia preventivi che periodici) in attuazione del programma 

sanitario stilato con la disponibilità di effettuare le visite presso le sedi comunali 

b) Definire i giudizi di idoneità dei lavoratori alla mansione loro assegnata; 

c) Controllare i luoghi del lavoro effettuando visite sui luoghi di lavoro almeno due volte 

Vanno; 

d) Istituire ed aggiornare, per ogni lavoratore soggetto a sorveglianza sanitaria, una cartella 

sanitaria di rischio; 

e) Collaborare con il conimittente per le attività di informazione sui rischi esistenti in tenia di 

sicurezza e salute, sugli accertamenti sanitari ed i loro esiti, sull'organizzazione del pronto 

soccorso; 

f) Stesura relazione annuale; 

g) Trasmettere i risultati anonimi e collettivi degli accertamenti sanitari effettuati; 

h) Effettuare le visite mediche su richiesta dei lavoratori solo se giustificate e sulla base di 

rischi professionali relative all'attività svolta; 

i) Partecipare alle riunioni periodiche aziendali di prevenzione e protezione dai rischi, ai 

sensi dell'art.11 del D.Lgs. 626/94; 
j) Tenere e custodire l'archivio sanitario comunale e consegnare la documentazione sanitaria; 

k) Predisporre l'esecuzione di analisi strumentali disposti dal medico nei confronti iei 
lavoratori. 

I Comuni si impegnano a mettere a disposizione le risorse umane necessarie per il conato 

esercizio della funzione conferita. 

Art. 4 - Struttura organizzativa 

Per la concreta attuazione della convenzione l'Unione, a mezzo dell'incaricato della 
funzione dirigenziale dell'Ufficio Tecnico, individuato tra i tecnici dei Comuni aderenti, 
quale provvederà ad assicurare il coordinamento del servizio. 

Art. 5 - Locali, attrezzatura, servizi 
I Comuni conferenti la funzione si impegnano a mettere a disposizione del medico competente un 

idoneo locale per lo svolgimento del servizio. 



Tutte le richieste dei Comuni di visite e quant'altro necessario per il corretto svolgimento della 

funzione dovranno essere trasmesse al medico competente per il tramite dell'incaricato dell'Ufficio 

Tecnico dell'Unione dei Comuni. 

Art 6 - Spese 

Le spese per lo svolgimento dell'incarico del medico e per le analisi cliniche strumentali sono a 

totale carico dei Comuni in proporzione al numero dei dipendenti di ruolo, del personale a tempo 

determinato, nonché il personale LSU/PLU/PCU in servizio nei Comuni. 

Le quote a carico dei singoli Comuni associati dovranno essere versate alla Tesoreria dell'Unione 

in due franche, la prima pari al 50% delle spese preventivate, entro e non oltre il 30 giugno 

dell'anno di riferimento; la seconda a saldo delle spese effettivamente sostenute entro il 30 gemei) 

dell'anno successivo. 

Art. 7 - Verifiche periodiche 

Sono previsti controlli periodici, almeno semestrali, sull'andamento della gestione assodata ir 

oggetto, al fine di verificarne l'effidenza, l'efficacia e l'economicità 

Art. 8 - Direttive 

Le funzioni di cui alla presente convenzione devono essere espletate in armonia con gli indirizzi 

emanati dalle Amministrazioni deleganti. Pertanto, nel corso del rapporto di delega, i Consigli e k 

Giunte Comunali possono emanare direttive all'Ente delegato. 

Art. 9 - Dermitività degli atti emanati nell'esercizio della funzione conferita 

L'Unione deve, nell'assunzione degli atti, nell'espletamento dei servizi, fare espressa menzione 

della delega di cui è destinataria. Gli atti emanati nell'eserdzio della funzione conferita di cui alla 

presente convenzione sono definitivi. Avverso a tali atti non è ammesso ricorso alle 

Amministrazioni dei Comuni deleganti. 

Art. 10 - Decorrenza e modifiche 

servizio viene trasferito a decorrere dalla data di sottoscrizione della presente convenzione da 

parte dei Sindaci e del Presidente dell'Unione. Il presente atto potrà sere modificato nei suoi 

elementi formativi e sostanziali solo per atto sottoscritto da tutti i soggetti firmatari 



Art. 11- Recessione 

Clascun Comune potrà recedere dalla presente convenzione e far pervenire, previa adozione di 

apposita Delibera del Consiglio Comunale e comunicare all'Unione almeno sei mesi prima dalla 

data di recesso che, in ogni caso, decorrerà dal primo gennaio dell'anno successivo. 

Art. 12 - Registrazione 

1.e spese della presente convenzione, soggetta a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi dell' art.45 

della tariffa, parte seconda allegata al D.P.R 26 aprile 1988 n. 131, sono compensate tra i Corsimi 

associati. 

Letto, approvato e sottoscritto per come segue 

Per il Comune di Buccheri, in persona del Sindaco 	  
O suo delegato 	  

Per il Comune di Buscemi, in persona del Sindaco 
O suo delegato 	  

Per il Comune di Canicattini Bagni, in persona del Sindaco 
O suo delegato 	  

Per il Comune di Cassaro, in persona del Sindaco 
O suo delegato 	  

Per il Comune di Ferla, in persona del Sindaco 	  
O suo delegato 	  



Per il Comune di Palazzolo Acreide, in persona del Sindaco 	  
O suo delegato 	  

Per il Comune di Sonino, in persona del Sindaco 	  
O suo delegato 	  



r---- 	COMUNE re....„ EilLA 	' 11 

PROViNUA  i URACUSA 
MI attesta che il preseitc Il l o :: E tatO pubbiicato s sitI web istìt lon 

di questo Comune a c cì ì- s;bUE .3 plibb;j:;C> da N. ,tte 1, elP? 

Con 0 ne..3i -.  Registro Pubblicrainni 

Dalla ((Mit/evita Municipale 	  

IL MESSO NOTIFICATORE IL SEGRETARIO COMUNALE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

